CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

LEI N 847 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

EMENTA: “TORNA OBRIGATÓRIA A
AFIXAÇÃO DOS DIREITOS DOS
IDOSOS HOSPITALIZADOS, EM
ESTABELECIMENTOS
HOSPITALARES E CLÍNICOS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORTO
REAL”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Os estabelecimentos hospitalares e clínicos, públicos e particulares
situados no Município de Porto Real, ficam obrigados a afixar, em local visível e
de fácil acesso aos usuários e de seus acompanhantes, os direitos do idoso
hospitalizado, previstos em normas federais, estaduais e municipais, bem como
endereço e contatos de órgãos de proteção ao idoso e sua respectiva
circunscrição.
Parágrafo único - A relação de direitos a que alude o caput desta lei, será
atualizada sempre que houver modificações legais relativas aos direitos
hospitalares dos idosos no âmbito da União, do Estado e do Município.

Art. 2º - O não cumprimento do disposto na presente lei, acarretará em sanções
a  serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ANTONIO DE LIMA

Presidente

AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA